Năm 1682, quan trấn thủ Cao Bằng là Lê
Văn Hải đã tâu xin đổi cung điện nhà Mạc
thành đền thờ vua Lê Thái Tổ.

Chùa Sùng Phúc ở thị trấn Thanh
Nhật, huyện Hạ Lang. Ban đầu, ngôi chùa
có tên là chùa Sùng Khánh được xây dựng
từ thời vua Trần Nhân Tông (1279 - 1293)
trên đỉnh núi Pò Kiền thuộc địa phận xã
Lệnh Cấm. Đến đời vua Lê Hiến Tông,
năm Cảnh Hưng thứ 43 (1782), chùa được
di chuyển đến vị trí chùa Sùng Phúc hiện
nay và có tên gọi là Sùng Phúc Tự. Chùa
Sùng Phúc là sự suy tôn, sùng bái, quý
trọng sự phúc đức. Đến nay, chùa Sùng
Phúc được tu tạo nhiều lần và bổ sung
thêm nội dung thờ tự của các nhân vật lịch
sử có công với đất nước.

Cùng với đó, ngay trên ngọn núi Phia Tém,
phía ngoài đường vào Bia Ma nhai Ngự chế
còn có bia “Câu Thủy bi ký” năm 1703, nói
về việc đào mương, đắp đập, khẩn hoan
đất đai mở rộng diện tích phát triển nông
nghiệp đời vua Lê Hy Tông7.

Hai tấm bia muộn nhất ở Cao Bằng là
bia mộ họ Bế ở Nà Khoang và bia mộ làng
Đông Gạch, đều có niên đại Bảo Đại thứ 17
(năm 1942), và đều ở thị trấn Hùng Quốc
(Trùng Khánh).

Bia ma nhai “Ngự chế” ở xã Bình Long,
huyện Hòa An Ảnh: Trình Năng Chung

Bia trụ tứ giác chùa Tổng Phườn,
xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm.

Ảnh: Trình.Chung

NHÂN LỰC KHOA HỌC XÃ HỘI SỐ 01-2025

DI SẢN KHẢO CỔ HỌC CAO BẰNG - NHỮNG GIÁ TRỊ NỔI BẬT

120